Nº 77, segunda-feira, 23 de abril de 2007 132 ISSN 1677-7050

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
<!ID243620-0>

PORTARIA Nº 72, DE 18 DE ABRIL DE 2007

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de
dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 15 de Dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital de 18/01/2006, publicados no Diário
Oficial em 19/01/2006, com resultado homologado pelo edital de 11/04/2006, publicado no DOU de 12/04/2006, conforme anexo a presente
portaria:

ANEXO

Cargo: Administrador

Nome do Candidato Código da Vaga Último Ocupante Motivo da Saída
Carlos Eduardo Chuiozi 0806019 Carla Sortino Bassi Exoneração a pedido

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais

Nome do Candidato Código da Vaga
Bruno Gonçalves Lippi 0806108
Carla Aparecida Tasinaffo Simão 0806109

LUIZ BEVILACQUA

Autorizar o afastamento do país da servidora CANDIDA
GRACIELA CHAMORRO ARGÜELLO, CPF nº 404994481-20,
Matrícula SIAPE nº 1193410, Professor Adjunto, no período de 24 a
27 de abril de 2007, para participar de solenidade na Universidade
Católica de Assunção "Museo Dr. Andrés Barbero" e também com-
partilhar o trabalho desenvolvido no Núcleo de Pesquisa em Ar-
queologia, Etnologia e História Indígena da FCH da UFGD, na ci-
dade de Assunção/Paraguai, com ônus. Processo nº
23005.000277/2006-91.

WEDSON DESIDÉRIO FERNANDES

PORTARIA Nº 127, DE 20 DE ABRIL DE 2007

O VICE-REITOR PRO-TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, NO EXER-
CÍCIO DO CARGO DE REITOR, usando de suas atribuições legais
e nos termos do art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação
dada pela Lei nº 9.527/97, resolve:

Dispensar, ALEXANDRE PITANGUI CALIXTO, Matrícula
SIAPE nº 1215641, Professor Assistente, da Função Gratificada de
Chefe da Seção de Logística/Divisão de Seleção/Centro de Sele-
ção/PROGRAD, FG-4.

WEDSON DESIDÉRIO FERNANDES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

<!ID243416-0>

DESPACHO DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 1496, de 03.05.2005, AUTORIZA o afastamento do país,
no período de 02.05 a 30.07.2007, de MARISA ANGELA BIAZUS,
Psicologo`-Área, para participar de "esttágio de doutorado na Un-
viersidade de LÇycée de la Mer et du Littoral de Bourcefranc", na
cidade de Bourcefranc, França, com ônus limitado (Processo n°
23064.006096/2007-55).

EDEN JANUÁRIO NETTO

Ministério da Fazenda
.

GABINETE DO MINISTRO
<!ID242690-0>

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2007

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da
Constituição Federal, de conformidade com o disposto no inciso I, do
art. 1o do Decreto no 3.035, de 27 de abril de 1999, com fundamento
no art. 109, caput, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, c.c
art. 61, parágrafo único, da Lei n° 9.784, de 29 de janeiro de1999, e
tendo em vista as razões expostas no Parecer PGFN/CJU/Nº 739
/2007, da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, resolve:

No- 86 - Conceder efeito suspensivo ao Pedido de Reconsideração
apresentado por SUHAYLA ALLOUCHIE CASTRO e SALLES AL-
BERTO ALLOUCHIE CASTRO, beneficiários da pensão instituída
pelo ex-servidor ANTÔNIO AUGUSTO SILVA CASTRO, que teve
sua aposentadoria cassada com base nas conclusões contidas no Pro-
cesso Administrativo Disciplinar n° 10480.000707/2002-94, suspen-
dendo-se, em relação aos interessados, os efeitos da Portaria MF n°
52, de 12 de março de 2007, publicada no DOU de 14 de março de
2007,observando-se que a presente Portaria terá vigência a contar da
sua publicação até a data do julgamento de mérito do recurso.
<!ID242691-0>

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da
Constituição Federal, de conformidade com o disposto no inciso I, do
art. 1o do Decreto no 3.035, de 27 de abril de 1999, com fundamento
no art. 109, caput, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
tendo em vista as razões expostas no Parecer PGFN/CJU/Nº 740
/2007, da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, resolve:

No- 87 - Conceder efeito suspensivo ao Pedido de Reconsideração
apresentado por MARCELO ISAC STAREC, CPF n° 793.401.567-
49, suspendo-se em relação ao recorrente o ato de demissão do
serviço público federal consubstanciado na Portaria MF n° 119, de 23
de maio de 2005, publicada no D.O.U de 25 de maio de 2005,
expedida nos autos do Processo Administrativo nº
10280.004850/2001-21, observando-se que a presente Portaria terá
vigência a contar da sua publicação até a data do julgamento de
mérito do referido recurso, sem efeito retroativo.

GUIDO MANTEGA

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID243803-0>

PORTARIA No- 118, DE 20 DE ABRIL DE 2007

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
no inciso I do art. 1º da Portaria Ministerial nº. 140, de 30 de junho
de 2003, resolve:

Art. 1o Designar MARIA DO SOCORRO ALMEIDA
ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 0149764, LUIZ GUILHERME RO-
DRIGUES, matrícula SIAPE nº 1566743, e LEIDA PEREIRA RI-
BEIRO, matrícula SIAPE nº 0095093, para nesta ordem, sucessi-
vamente, substituírem o Coordenador da Coordenação de Análise
Técnica e Informação (COATI), da Assessoria Técnica e Adminis-
trativa do Gabinete do Ministro, código DAS 101.3, em seus afas-
tamentos e impedimentos e, quando for o caso, nos afastamentos e
impedimentos simultâneos, tornando sem efeito a Portaria nº.
101/SE/MF, de 22 de março de 2006, publicada no Diário Oficial da
União de 23 de março de 2006.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALMÉRIO CANÇADO DE AMORIM
<!ID243816-0>

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 20 de abril de 2007

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência prevista no art. 2º do
Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na
Portaria GMF no 304, de 8 de setembro de 2005, autoriza o afas-
tamento do País de

MAURO DE BRITO, da Secretaria da Receita Federal, no
período de 23 a 25 de abril de 2007, com ônus, na forma do disposto
no art. 1o, inciso IV, do citado Decreto, a fim de participar da IV
Reunião bilateral do Grupo de Armas de Brasil e Paraguai, em As-
sunção, Paraguai;

SÔNIA DE ALMENDRA FREITAS PORTELLA NUNES,
da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, no período de 24 a 26 de
abril de 2007, com ônus, na forma do disposto no art. 1o, inciso I, do
citado Decreto, a fim de participar de reuniões do SGT-12 Grupo de
Investimentos do MERCOSUL, em Assunção, Paraguai.

ALMÉRIO CANÇADO DE AMORIM
<!ID243834-0>

RETIFICAÇÃO

No despacho do Secretário-Executivo Adjunto, publicado no
Diário Oficial da União de 16 de abril de 2007, Seção 2, página 22,
que trata da autorização de afastamento do País de servidores da
Secretaria da Receita Federal, onde se lê "... JOSÉ ALEXANDRE
GUINA LIMA, ...", leia-se "... ANDRÉ BUENO BRANDÃO SETTE
E CÂMARA, ...".

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
EM SANTA CATARINA

<!ID242896-0>

PORTARIA No- 37, DE 20 DE ABRIL DE 2007

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, da Portaria nº 290,
de 30.09.3004, DOU de 04.10.2004 do Ministro de Estado da Fa-
zenda, resolve:

Alterar a Portaria 269 de 19.08.04, DOU de 24.08.04, Seção
2 pág. 19, que concedeu aposentadoria por invalidez permanente ao
servidor HELVIO CAMPOS, para: ONDE SE LÊ "com a nova re-
dação dada pela Emenda Constitucional n° 41/03" LEIA-SE "com
redação dada pela EC nº 20/98, face conclusão emitida pela Junta
Médica às fls. 56. " (Processo 16450.000457/2004-98). Publique-se.

EDINA ORSI CASTANHEL

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

<!ID242369-0>

PORTARIA No- 129, DE 17 DE ABRIL DE 2007

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO- SUBSTITUTO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Artigo 71, item
XVIII da Portaria Ministerial Nº 290 de 30.09.2004 publicada no
Diário Oficial da União de 04.10.2004 e tendo em vista o que consta
no Processo Nº 12931.000046/2007-81, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Sr. CAIR-
BAR PEREIRA DE ARAÚJO, matrícula Siape 97573, Siapecad
20677, ocupante do Cargo efetivo de Procurador da Fazenda Na-
cional, Categoria especial do Quadro Permanente do Ministério da
Fazenda, com fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional Nº
41/2003, com proventos integrais.

ANTONIO CARLOS DA SILVA

GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO PARANÁ

<!ID242582-0>

PORTARIA No- 107, DE 19 DE ABRIL 2007

O GERENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO PARANÁ-SUBSTI-
TUTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 90, inciso IX da
Portaria n. 290, de 30 de setembro de 2004, do Ministro do Estado da
Fazenda, resolve:

Conceder Pensão vitalícia, a LENY MARLENE CORREA
DE MATTOS, (cota 1/1) viúva do aposentado CELSO TAQUES DE
MATTOS, matrícula SIAPE nº 96595 - NS - 236001, Classe "S",
Padrão IV, com fundamento no art. 40, § 7º da C.F/88, com a nova
redação dada pelo art. 1º da Emenda Constitucional n. 41/03 e nos
arts. 2º, inciso I da Lei n. 10887, de 18/06/04 e 217, inciso I, alínea
"a" da Lei n. 8.112/90 c/c E.C. n. 47/05, com vigência a partir de 05
de abril de 2007, data do falecimento do instituidor (Processo n.
16450.000096/2007-22).

HELIO RISSIO JUNIOR

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

<!ID243395-0>

PORTARIA No- 397, DE 20 DE ABRIL DE 2007

O Procurador-Geral da Fazenda Nacional, no uso da atri-
buição conferida pelo art. 14 do Decreto nº 89.309, de 18 de janeiro
de 1984, resolve:

Delegar competência ao Procurador da Fazenda Nacional
MARCOS ANTONIO PEIXOTO DE LIMA para, nos termos do art.
5º do Decreto nº 89.309, de 18 de janeiro de 1984, representar a
União nas assembléias gerais ordinária e extraordinária da Empresa
Brasileira de Aeronáutica S.A. - EMBRAER, a serem realizadas no
dia 23 de abril corrente, podendo, para esse fim, praticar todos os atos
necessários, na forma da legislação em vigor.

LUÍS INÁCIO LUCENA ADAMS